«Наша  жизнь»«Наша  жизнь»«Наша  жизнь»«Наша  жизнь»«Наша  жизнь» 27 мая 2015 года27 мая 2015 года27 мая 2015 года27 мая 2015 года27 мая 2015 года2

АДМИНИСТРАЦИЯ
(исполнительно-распорядительный орган)

муниципального района «Перемышльский район»
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 1 апреля 2015г с. Перемышль                                                     № 376
О внесение изменений в постановление администрации муниципального района

«Перемышльский район» от 30 декабря 2013 года «о принятии части полномочий
от администраций сельских поселений, входящих в состав муниципального района «Перемышльский район»

В соответствии с частью 9 статьи 26 Федерального закона от 04 апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в
сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»», администрация муни-
ципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести изменения в постановление администрации муниципального района «Перемышльский район» от 30 декабря
2013 года № 1844 «О принятии части полномочий от администраций сельских поселений, входящих в состав муниципаль-
ного района «Перемышльский район», заменив слова в пункте 1 «с 1 января 2014 года до 01 января 2015 года» на слова «с
1 апреля 2015 года до 1 января 201 6 года»

2. Контроль за исполнение настоящего постановления возложить на заместителя Главы администрации муниципально-
го района В.Л. Голубева.

Глава администрации муниципального района Н.Бадеева.

Сегодня  - Общероссийский день библиотек

 Уважаемые работники библиотек!
 Примите самые искренние поздравления и добрые пожелания в связи с вашим профессиональным праздни-

ком – Общероссийским днем библиотек!
 Многим людям библиотеки открыли дорогу в мир знаний, научных открытий, человеческой мудрости.
 16  библиотечных филиалов, школьные, районная и детская библиотеки обслуживают население нашего

района. Их значение и авторитет у населения постоянно растет, ведь они выполняют функции сохранения
культурного наследия, становятся современными информационными центрами. Особую роль играют библио-
теки в развитии духовной жизни в сельской местности. Благодаря новым формам обслуживания  через модель-
ные библиотеки, использованию сети Интернет молодежь приобщается к чтению.

 От всей души желаем вам крепкого здоровья, семейного благополучия и творческих успехов в вашем
благородном деле!

Муниципальные сельские биб-
лиотеки (их в районе 18) являют-
ся единственным источником
знаний для сельских жителей и
остаются наиболее стабильными
и самыми доступными учрежде-
ниями культуры. Всё активнее эти
библиотеки выполняют функции
информационных и образова-
тельных центров, являются цен-
трами досуга, культурной и соци-
альной общественной жизни на
селе, потому что работают в них
увлеченные люди, такие как заве-
дующая Горской библиотекой
Ольга Борисовна Бизина.

Ольга родилась и выросла в д.
Алопово, окончила Тимирязевс-
кую академию, а библиотекарем
стала уже по призванию. Ольга
Борисовна часто посещала лю-
бительский клуб «Сад и огород»
при районной библиотеке, вела
занятия как опытный растение-
вод. Вот здесь ее и заприметила
директор библиотечной систе-
мы Людмила Анатольевна Гель-
вих и предложила работу в Горс-
кой библиотеке. Ольга, не заду-
мываясь, согласилась. Еще буду-
чи студенткой она принимала
активное участие во всех куль-
турных мероприятиях. Поэтому
спеть, прочитать стих , пооб-
щаться с людьми – для нее не
проблема. Среди своих однокур-
сников была, пожалуй, самой
читающей студенткой.

Двери сельской библиотеки
всегда распахнуты для всех. Рабо-
тают выставки, которые как маг-
нитом притягивают детей и
взрослых. Учитывая интересы
читателей разных возрастов,
Ольга Борисовна  всегда старает-
ся сделать так, чтобы необходи-
мую книгу, газету или журнал
можно было взять для прочтения.

В Горской сельской библиоте-
ке книжный фонд составляет
9724  экземпляра. Именно это
место можно назвать очагом до-
суга и информационным цент-

ром для сельчан. Здесь прово-
дятся все календарные праздни-
ки, другие мероприятия, участ-
никами которых являются как
дети, так и взрослые.

Хорошо налажена связь со
школой. Воспитание детей – это
не только развитие образованно-
сти, общественной активности,
но и всестороннее развитие
чувств. Важно не упустить воз-
можность дать им прочесть те
прекрасные книги, без которых
детство, когда каждый день –
открытие, трудно представить.
Таково мнение Ольги Борисов-
ны, которая уже много лет дер-
жит курс на утверждение значи-
мости книги. Сама она не пред-
ставляет своей жизни без книг.

- Если попадется интересная
книга, могу просидеть за ней до
утра, – смеется она.

И неудивительно, ведь таков
характер этой женщины – если

у нее возник интерес, то она не-
пременно закончит начатое де-
ло. Свою любовь к чтению пере-
дает и односельчанам.

Как и у всех людей, живущих
на селе,  рабочий день Ольги Бо-
рисовны начинается с раннего
утра. Управившись с домашними
делами, она с гордостью идет на
работу. Встречает хорошо знако-
мых людей, разговаривает с
ними, справляется о здоровье у
пожилых односельчан – навер-
ное, это самая отличительная
особенность сельской жизни.
Всех знаешь ты, все знают тебя,
а еще потому, что работа библио-
текаря позволяет и обязывает
быть в центре всех событий.

Своим добросовестным твор-
ческим трудом сельские библио-
текари подтверждают мысль о
том, что библиотека - это очаг
культуры.

- Я люблю село, люблю всех
своих читателей и, конечно,
свою работу, – поделилась Оль-
га Борисовна в завершение на-
шего разговора. – Одно мое же-
лание, чтобы люди больше чи-
тали и приучали к этому своих
детей и внуков.

Татьяна Малова.

                                    В.Мазуров,
Глава МР «Перемышльский район».

                                    Н.Бадеева,
Глава администрации МР «Перемышльский район».

ХХХХХочуочуочуочуочу, чт, чт, чт, чт, чтобы люди бообы люди бообы люди бообы люди бообы люди большельшельшельшельше

читчитчитчитчиталиалиалиалиали

Анатолий Артамонов посетил домашний
матч ФК Калуга

Калужская команда обыграла соперников из Орла со счетом 4:0.
24 мая в Калуге на стадионе «Анненки» состоялся очередной матч

Первенства России по футболу Второго дивизиона зоны «Центр». ФК
«Калуга» принимал футболистов из города Орла. Домашний матч ка-
лужской команды посетил губернатор области Анатолий Артамонов. В
числе почетных гостей также были президент национальной студен-
ческой футбольной лиги Андрей Стукалов, советский футболист, Зас-
луженный мастер спорта СССР, Заслуженный тренер РСФСР, олимпий-
ский  чемпион, уроженец и Почетный гражданин города Боровска Алек-
сей Парамонов и министр спорта области Алексей Логинов.

Мяч в ворота соперников калужане забили уже на третьей минуте мат-
ча, завершив первый тайм со счетом 3:0 в свою пользу. Во второй поло-
вине поединка наша команда не дала орловчанам отыграться, забив в
ворота соперников еще один гол. Итог встречи 4:0 в пользу ФК «Калуга».

В перерыве состоялось награждение студенческой сборной Калужс-
кой области по футболу, завоевавшей бронзу на  Первом турнире Наци-
ональной студенческой футбольной лиги, который проходил с 15 по 17
мая в городе Краснодаре.

Поздравляя команду, Анатолий Артамонов заметил, что  «это достиже-
ние не только почетное, но и ответственное, потому что третье место надо
не только удерживать, но и продвигаться дальше». Глава региона также
подчеркнул значимость данного события для дальнейшего развития ка-
лужского футбола: «Это очень важно, что именно студенты заняли такую
высокую позицию. Пятеро из них уже играют в футбольном клубе «Калу-
га», еще несколько «на подходе», таким образом, формируется наша но-
вая молодежная команда. А где играет молодежь - там победа!»

Официально

В Калуге вручили российско-итальянскую
премию «Белла»

22 мая на сцене областного драматического театра прошла торжествен-
ная церемония награждения победителей российско-итальянской литера-
турной премии «БЕЛЛА». Участие в мероприятии принял председатель ре-
гионального Законодательного Собрания Виктор Бабурин, министр куль-
туры и туризма области Павел Суслов, председатель оргкомитета премии и
член жюри Борис Мессерер.

Церемония награждения ежегодно проходит в разных регионах, зна-
ковых для творчества Беллы Ахмадулиной и присуждается молодым ав-
торам в возрасте от 18 до 36 лет из России, Италии и Татарстана. Ее
обладателями в этом году стали:

в номинации «Итальянское стихотворение» (для поэтов из Италии) -
Лавиния Коллодел за стихотворение «Разочарование»,

в номинации «Русское стихотворение» (для российских поэтов) - Алек-
сей Кудряков за работу «Мозаика»,

в номинации «Литературно – критическое или биографическое эссе
о современной поэзии» - Владимир Губайловский за произведение «Ко-
нец эстетической нейтральности»,

в номинации «Касание Казани» (для поэтесс Республики Татарстан) -
Лилия Гибадуллина за поэтическую работу «Я не останусь без ответа».

Особенностью этого года стало добавление еще одной номинации –
«Итальянясь, русея». Ее название тесно связано с одним из стихотворе-
ний Осипа Мандельштама. Первая премия в новой номинации присуж-
дена итальянской поэтессе и слависту Аннелизе Аллева за эссе «Свет.
Статуя. Вещь. Заметки о семантике Иосифа Бродского».

Торжественную церемонию провел заслуженный артист Российской
Федерации Сергей Колесников. В рамках мероприятия народная арти-
стка Российской Федерации Чулпан Хаматова прочла стихи Беллы Ах-
мадулиной под музыкальное сопровождение симфонического оркестра
Москвы «Русская филармония».

Справочно:
Российско-итальянская литературная премия «БЕЛЛА» учреждена в па-

мять о выдающемся русском поэте ХХ века Белле Ахмадулиной — в знак ее
особой творческой привязанности к Италии, в ознаменование гуманисти-
ческого единства русской и итальянской культур, в целях поддержки и по-
ощрения новой поэзии на русском и итальянском языках. Торжественные
мероприятия в рамках Российско-итальянской литературной премии «БЕЛ-
ЛА» внесены в План мероприятий Года литературы в России.

Министерство внутренней политики
и массовых коммуникаций  Калужской области.

Официальная информация доступна на сайте областной
администрации: http://www.admoblkaluga.ru/main/news/events/.